«УТВЕРЖДАЮ»

Председатель Совета

по профессиональным

квалификациям

в ЖКХ

______________________________

А.М. Козлов

«24» марта 2023 г.

Протокол № 75

Внеочередное заседание Совета по профессиональным квалификациям в

жилищно-коммунальном хозяйстве (далее-СПК ЖКХ)

в форме очного голосования

Дата проведения заседания Совета: 23.03.2023

Формат: очный

ПОВЕСТКА ДНЯ

Вопрос 1. Об утверждении Отчета о работе СПК ЖКХ за 2022 год, плана работы СПК

на 2023 год и графика проверок ЦОК на 2023 год (см. приложение к вопросу 1.).

Вопрос 2. Об утверждении перечня профессий и должностей по видам деятельности в

ЖКХ для включения в «Общероссийский классификатор профессий рабочих,

должностей служащих и тарифных разрядов», подготовленный в соответствии с

письмом Минтруда России от 16.02.2023г. № 14-3/10/В-2207.

Вопрос 3. Об отнесении к ведению Совета видов профессиональной деятельности

профессионального стандарта «Специалист по организации эксплуатации систем

коммунального теплоснабжения» (Приказ Минтруда России от «18» января 2023 г. №

23н).

О рассмотрении проектов наименований квалификаций по ПС «Специалист по

организации эксплуатации систем коммунального теплоснабжения» (Приказ Минтруда

России от «18» января 2023 г. № 23н).

Вопрос 4. О расширении полномочий экспертов и расширении сферы деятельности

ЦОКов в целях проведения регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучший по

профессии» по номинации «Слесарь аварийно-восстановительных работ».

  2

В заседании приняли участие: 16 членов Совета. Кворум имеется.

Члены СПК ЖКХ, принимавшие участие в заседании:

1.  Агапитов Сергей Николаевич Заместитель председателя Совета, Президент

Общероссийского отраслевого объединения

работодателей «Союз коммунальных

предприятий», кандидат экономических наук

2.  Абросимова Наталья

Викторовна

Генеральный директор СРО НП УО МО

3.  Василевский Александр

Дмитриевич

Заместитель председателя Совета,

Председатель ЦК Общероссийского

профсоюза работников жизнеобеспечения

4.  Жуков Алексей Павлович Председатель Правления ОООР «СКП»

5.  Иванов Роман Валерьевич директор Ассоциации организаций

содействия развитию просвещения в сфере

жилищно-коммунального хозяйства «Школа

грамотного потребителя»; Генеральный

директор «Центр развития профессиональных

квалификаций в ЖКХ»

6.  Кирьянов Артем Юрьевич Первый заместитель председателя Комиссии

по общественному контролю и

взаимодействию с общественными советами

7.  Козлов Александр

Михайлович

Председатель Совета; Председатель

Комиссии Московской городской Думы по

государственному строительству и местному

самоуправлению;

8.  Ларионов Олег Анатольевич Исполнительный директор Ассоциации

похоронной отрасли

9.  Леонтьева Нина Алексеевна Председатель Санкт-Петербургской и

Ленинградской межрегиональной

организации Профсоюза жизнеобеспечения;

10.  Михайлов Василий

Васильевич

Президент Российской ассоциации

«Коммунальная энергетика», кандидат

экономических наук

11.  Новоселов Виктор

Анатольевич

Руководитель центра оценки квалификаций

Союза саморегулируемых организаций

строительного комплекса (ЦОК СОЮЗ СРО

СК),

Президент Союза проектировщиков РФ.

  3

12.  Плеханов Андрей Михайлович Руководитель Центра профессионального

обучения и оценки квалификации АО АСЭ

13.  Полыганов Сергей

Владимирович

Генеральный директор

ООО «Информационно-аналитическое

содружество ЭКСПЕРТЖКХ ПОРТАЛ»;

14.  Хайруллин Абрек Хафизович Председатель Совета директоров РООР

«Союз коммунальных предприятий

Республики Татарстан»;

15.  Чернышов Леонид

Николаевич

Заместитель председателя Совета,

заместитель генерального директора АНО

«Центр развития профессиональных

квалификаций в ЖКХ», доктор

экономических наук, профессор;

16.  Шишка Константин Петрович Ответственный секретарь СПК ЖКХ;

заместитель генерального директора АНО

«Центр развития профессиональных

квалификаций в ЖКХ».

  4

Голосование (в заочной форме) по следующим вопросам повестки:

Вопрос 1. Об утверждении Отчета о работе СПК ЖКХ за 2022 год, плана работы СПК

на 2023 год и графика проверок ЦОК на 2023 год (см. приложение к вопросу 1.).

Слушали: Чернышов Л.Н., Козлова А.

Итоги голосования:

«ЗА» «ПРОТИВ» «ВОЗДЕРЖАЛСЯ»

16 0 0

Принято решение:

− Принять отчет о работе СПК ЖКХ за 2022 год с учетом предложений и

замечаний.

− Утвердить план работы Совета на 2023 год.

− Утвердить график проверки центров оценки квалификаций Совета на 2023 год.

− Секретарю СПК ЖКХ направить отчет и план в НАРК и для размещения на

сайте СПК ЖКХ.

Вопрос 2. Об утверждении перечня профессий и должностей по видам деятельности в

ЖКХ для включения в «Общероссийский классификатор профессий рабочих,

должностей служащих и тарифных разрядов», подготовленный в соответствии с

письмом Минтруда России от 16.02.2023г. № 14-3/10/В-2207 (см. приложение к вопросу

2.).

Слушали: Чернышов Л.Н., Плеханова А.М.

Итоги голосования:

«ЗА» «ПРОТИВ» «ВОЗДЕРЖАЛСЯ»

16 0 0

Принято решение:

− Утвердить перечень профессий и должностей по видам деятельности в ЖКХ

для включения в «Общероссийский классификатор профессий рабочих, должностей

служащих и тарифных разрядов», подготовленный в соответствии с письмом Минтруда

России от 16.02.2023г. № 14-3/10/В-2207.

− Направить перечень в Минтруда России.

Вопрос 3. Об отнесении к ведению Совета видов профессиональной деятельности

профессионального стандарта «Специалист по организации эксплуатации систем

коммунального теплоснабжения» (Приказ Минтруда России от «18» января 2023 г. №

23н) (см. приложение к вопросу 3.).

Слушали: Чернышова Л.Н., Михайлова В.В.

  5

Итоги голосования:

«ЗА» «ПРОТИВ» «ВОЗДЕРЖАЛСЯ»

16 0 0

Принято решение:

− Направить в установленном порядке обращение в Национальный Совет по

профессиональным квалификациям при Президенте РФ об отнесении к ведению СПК

ЖКХ профессионального стандарта «Специалист по организации эксплуатации систем

коммунального теплоснабжения» (Приказ Минтруда России от «18» января 2023 г. №

23н) за СПК ЖКХ;

− Одобрить следующие наименования квалификаций и направить их на

утверждение в Национальное агентство развития квалификаций:

1. «Мастер по эксплуатации трубопроводов и оборудования тепловых сетей

коммунального теплоснабжения (5 уровень квалификации

2. «Инженер по эксплуатации трубопроводов и оборудования тепловых сетей

коммунального теплоснабжения (6 уровень квалификации);

3. «Главный инженер организации коммунального теплоснабжения (7 уровень

квалификации)»;

4. «Руководитель организации коммунального теплоснабжения (7 уровень

квалификации».

Вопрос 4. О расширении полномочий экспертов и расширении сферы деятельности 1)

ЦОК Ассоциации «РООР «Союз предприятий жилищно-коммунального хозяйства

Московской области»; 2) ЦОК Костромского регионального отраслевого объединения

работодателей «Союз коммунальных предприятий»; 3) ЦОК Ассоциации

«Региональное отраслевое объединение работодателей «Союз коммунальных

предприятий Иркутской области»; 4) ЦОК ООО «ПиК»; 5) ЦОК ООО «Инженерный

центр», г. Омск; 6) ЦОК РООР «Союз предприятий коммунального и городского

хозяйства Республики Бурятия», г. Улан-Удэ; 7) ЦОК ООО «Приволжский центр

сертификации», г. Нижний Новгород в целях проведения регионального этапа

Всероссийского конкурса «Лучший по профессии» по номинации «Слесарь аварийно-

восстановительных работ».

Слушали: Чернышова Л.Н.

Итоги голосования:

«ЗА» «ПРОТИВ» «ВОЗДЕРЖАЛСЯ»

16 0 0

Принято решение:

− Наделить полномочиями экспертов по независимой оценке квалификаций ЦОК

Ассоциации «РООР «Союз предприятий жилищно-коммунального хозяйства

; 8) ЦОК ООО «Центр отраслевой квалификацииг. Нижний Новгород; 8) ЦОК ООО «Центр отраслевой квалификации»,
г Пермь, в целях проведения регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучший по
профессии» по номинации «Слесарь аварийно-восстановительных работ».

  6

Московской области» (руководитель Абросимова Н.В.) Архипова К.В., Горшкова

С.Г., Калгушкина А.Г. на основании протокола Рабочей группы по созданию и

развитию деятельности центров оценки квалификаций № 134 от 20.03.2023 по

наименованиям квалификаций в соответствии с профессиональным стандартом

«Слесарь аварийно-восстановительных работ на сетях водоснабжения и

водоотведения» (приказ Минтруда России от 20.06. 2018г. № 397н):

1. Слесарь аварийно-восстановительных работ на сетях водоснабжения и

водоотведения (3 уровень квалификации);

2. Старший слесарь аварийно-восстановительных работ на сетях водоснабжения и

водоотведения (4 уровень квалификации);

3. Мастер аварийно-восстановительных работ на сетях водоснабжения и

водоотведения (5 уровень квалификации).

− Наделить полномочиями экспертов по независимой оценке квалификаций ЦОК

Костромского регионального отраслевого объединения работодателей «Союз

коммунальных предприятий» (руководитель Глазунова В.И.) Золотову Л.Н., Рыжова

А.Л., Саган С.А. на основании протокола Рабочей группы по созданию и развитию

деятельности центров оценки квалификаций № 134 от 20.03.2023 по наименованиям

квалификаций в соответствии с профессиональным стандартом «Слесарь аварийно-

восстановительных работ на сетях водоснабжения и водоотведения» (приказ Минтруда

России от 20.06. 2018г. № 397н):

1. Слесарь аварийно-восстановительных работ на сетях водоснабжения и

водоотведения (3 уровень квалификации);

2. Старший слесарь аварийно-восстановительных работ на сетях водоснабжения и

водоотведения (4 уровень квалификации);

3. Мастер аварийно-восстановительных работ на сетях водоснабжения и

водоотведения (5 уровень квалификации).

− Наделить полномочиями экспертов по независимой оценке квалификаций ЦОК

Ассоциации «Региональное отраслевое объединение работодателей «Союз

коммунальных предприятий Иркутской области» (руководитель Попов Н.И.) Обухова

В.А., Попова Е.Н., Петрова М.В. на основании протокола Рабочей группы по созданию

и развитию деятельности центров оценки квалификаций № 134 от 20.03.2023 по

наименованиям квалификаций в соответствии с профессиональным стандартом

«Слесарь аварийно-восстановительных работ на сетях водоснабжения и

водоотведения» (приказ Минтруда России от 20.06. 2018г. № 397н):

1. Слесарь аварийно-восстановительных работ на сетях водоснабжения и

водоотведения (3 уровень квалификации);

2. Старший слесарь аварийно-восстановительных работ на сетях водоснабжения и

водоотведения (4 уровень квалификации);

3. Мастер аварийно-восстановительных работ на сетях водоснабжения и

водоотведения (5 уровень квалификации).

  7

− Наделить полномочиями экспертов по независимой оценке квалификаций ЦОК

ООО «ПиК» (руководитель Петренко Н.В.) Аушева П.А., Безрукавнова Е.Ю.,

Петренко Н.В. на основании протокола Рабочей группы по созданию и развитию

деятельности центров оценки квалификаций № 134 от 20.03.2023 по наименованиям

квалификаций в соответствии с профессиональным стандартом «Слесарь аварийно-

восстановительных работ на сетях водоснабжения и водоотведения» (приказ Минтруда

России от 20.06. 2018г. № 397н):

1. Слесарь аварийно-восстановительных работ на сетях водоснабжения и

водоотведения (3 уровень квалификации);

2. Старший слесарь аварийно-восстановительных работ на сетях водоснабжения и

водоотведения (4 уровень квалификации);

3. Мастер аварийно-восстановительных работ на сетях водоснабжения и

водоотведения (5 уровень квалификации).

− Наделить полномочиями экспертов по независимой оценке квалификаций ЦОК

ООО «Инженерный центр», г. Омск (руководитель Кабаков В.Р.) Денисова Н.М.,

Кабакова В.Р., Коноваловой Т.В.., Кудрина А.К. на основании протокола Рабочей

группы по созданию и развитию деятельности центров оценки квалификаций № 135 от

20.03.2023 по наименованиям квалификаций в соответствии с профессиональным

стандартом «Слесарь аварийно-восстановительных работ на сетях водоснабжения и

водоотведения» (приказ Минтруда России от 20.06. 2018г. № 397н):

1. Слесарь аварийно-восстановительных работ на сетях водоснабжения и

водоотведения (3 уровень квалификации);

2. Старший слесарь аварийно-восстановительных работ на сетях водоснабжения и

водоотведения (4 уровень квалификации);

3. Мастер аварийно-восстановительных работ на сетях водоснабжения и

водоотведения (5 уровень квалификации).

− Наделить полномочиями экспертов по независимой оценке квалификаций ЦОК

РООР «Союз предприятий коммунального и городского хозяйства Республики

Бурятия» (руководитель Санжицыренова Р.К.) Алексееву Т.Н., Матуева С.А.,

Цыремпилова Д.А. на основании протокола Рабочей группы по созданию и развитию

деятельности центров оценки квалификаций № 136 от 22.03.2023 по наименованиям

квалификаций в соответствии с профессиональным стандартом «Слесарь аварийно-

восстановительных работ на сетях водоснабжения и водоотведения» (приказ Минтруда

России от 20.06. 2018г. № 397н):

1. Слесарь аварийно-восстановительных работ на сетях водоснабжения и

водоотведения (3 уровень квалификации);

2. Старший слесарь аварийно-восстановительных работ на сетях водоснабжения и

водоотведения (4 уровень квалификации);

3. Мастер аварийно-восстановительных работ на сетях водоснабжения и

водоотведения (5 уровень квалификации).

  8

− Наделить полномочиями экспертов по независимой оценке квалификаций ЦОК

ООО «Приволжский центр сертификации» (руководитель Выборнов С.С.) Бугрова

С.А., Ремизова Ю.Ю., Филатова Д.А. на основании протокола Рабочей группы по

созданию и развитию деятельности центров оценки квалификаций № 137 от 22.03.2023

по наименованиям квалификаций в соответствии с профессиональным стандартом

«Слесарь аварийно-восстановительных работ на сетях водоснабжения и

водоотведения» (приказ Минтруда России от 20.06. 2018г. № 397н):

1. Слесарь аварийно-восстановительных работ на сетях водоснабжения и

водоотведения (3 уровень квалификации);

2. Старший слесарь аварийно-восстановительных работ на сетях водоснабжения и

водоотведения (4 уровень квалификации);

3. Мастер аварийно-восстановительных работ на сетях водоснабжения и

водоотведения (5 уровень квалификации).

− Выдать Архипову К.В., Горшкову С.Г., Калгушкину А.Г., Золотовой Л.Н.,

Рыжову А.Л., Саган С.А., Обухову В.А., Попову Е.Н., Петрову М.В., Аушеву П.А.,

Безрукавнову Е.Ю., Петренко Н.В., Денисову Н.М., Кабакову В.Р., Коноваловой

Т.В., Кудрину А.К., Алексеевой Т.Н., Матуеву С.А., Цыремпилову Д.А., Бугрову

С.А., Ремизову Ю.Ю., Филатову Д.А. удостоверение эксперта по независимой оценке

квалификаций сроком на 3 (три) года.

− На основании протокола Рабочей группы по созданию и развитию деятельности центров
оценки квалификаций № 137 от 22.03.2023г. наделить специалистов ООО «Центр
отраслевой квалификации» (г. Пермь) – Кокорина Александра Владимировича и Минина
Алексея Николаевича полномочиями экспертов по независимой оценке квалификаций,
а также расширить сферу деятельности Эксперта ЦОК ООО «Центр отраслевой
квалификации» (руководитель Мухин Д.А.) – Лапехина Сергея Леонидовича по
наименованиям квалификаций в соответствии с профессиональным стандартом «Слесарь
аварийно-восстановительных работ на сетях водоснабжения и водоотведения» (приказ
Минтруда России от 20.06. 2018г.№ 397н):

1. Слесарь аварийно-восстановительных работ на сетях водоснабжения и водоотведения
(3 уровень квалификации);

2. Старший слесарь аварийно-восстановительных работ на сетях водоснабжения
и водоотведения (4 уровень квалификации);

3.Мастер аварийно-восстановительных работ на сетях водоснабжения и водоотведения
(5 уровень квалификации).

− Выдать Архипову К.В., Горшкову С.Г., Калгушкину А.Г., Золотовой Л.Н., Рыжову А.Л.,
Саган С.А., Обухову В.А., Попову Е.Н., Петрову М.В., АушевуП.А., Безрукавнову Е.Ю.,
Петренко Н.В., Денисову Н.М., Кабакову В.Р., Коноваловой Т.В., Кудрину А.К.,
Алексеевой Т.Н., Матуеву С.А., Цыремпилову Д.А., Бугрову С.А., Ремизову Ю.Ю.,
Филатову Д.А., Кокорину А.В., Минину А.Н., Лапехину С.Л. удостоверение эксперта
по независимой оценке квалификаций сроком на 3 (три) года.